C. CXCIX. *De eo, qui filiolam suam polluit.*

198

*Unde supra m).*

Quam detestabile et execrable scelus sit unicuique Christiano filiolam suam constuprare<sup>430)</sup>, testatur Sanctus Gregorius in dialogis suis, ubi refert, quendam hominem polluisse filiolam suam, et, quia neglexit poenitentiam agere, subito miserabili morbo correptus expiravit, et sepultus, non solum corpus, sed etiam omne sepulchrum ignis invisibilis consumsitus.

C. CC. *Item de incestis et eorum penitentia.*

199

*Ex Concilio Moguntiacensi<sup>n</sup>).*

Si quis fornicatus fuerit cum duabus sororibus vel novverca sua, vel cum sorore sua<sup>431)</sup>, vel cum amita sua, vel cum materterta<sup>432)</sup> sua, vel cum filia patrui sui et avunculi sui, vel cum filia amitae suae sive materterae suae, vel cum nepte sua, vel cum commatre aut filiola sua, sive quam de fonte suscepit, vel ante episcopum tenuit, et si qua mulier simili modo fornicata fuerit, abstineat se ab ingressu domus Dei annum I, et eodem anno, nisi dominicis et festis diebus, solummodo pane et aqua et sale utatur, arma non ferat, osculum nulli praebeat, sacrificium, nisi pro viatico, minime sumat, VI deinde annis ingrediatur quidem domum Dei, sed carnibus et vino ac sicera mi-

C. CXCIX. m) Rab. ib. — Burch. XVII. 26. (R.), Decr. IX. 84. (B.): *Ex Conc. Mogunt.*

C. CC. n) Rab. ib. — Ceterum hoc caput in nullo concilio Moguntino repertum est. — Burch. XVII. 8. (R.), Decr. IX. 70. (B.).

C. CXCVIII. 429) *forn.* C. CC. 431) *vel c. s. s.:*  
fuer.: des. Rab. des. Bal. 432) *matre:* Hild.

C. CXCIX. 430) *sibi ad libidinem iungi:* Rab.

nime utatur, nisi festis diebus; de armis vero vel osculo sive sacrificio, sicut supra dictum est<sup>433)</sup>). Postea vero duobus annis, quando carne vescitur, a potu omni, qui ine-briare potest, se contineat, et, si potum biberit, minime carne vescatur, absque praecipuis festis diebus. De armis vel osculo aut sacrificio modum teneat iam dictum. Inde us-que ad obitum suum, nisi praedictis festis diebus, a carne abstineat tres legitimas ferias in omni hebdomada et tres quadragesimas in anno legitime custodiat; de armis vero, ut supra dictum est, et nunquam aliquando<sup>434)</sup> coniugio copuletur. Haec eadem poenitentia imponenda est patricidis, fratricidis vel consanguineis, nec non et, qui sponte per fraudem et avaritiam hominem innoxium occidunt, quod<sup>435)</sup> morchidum vocant.

200 C. CCI. *In quota generatione copulentur fideles.*

**Ex Epistola Rabani ad Humbertum episcopum<sup>o).</sup>**

Igitur de nuptiis vel quomodo consanguinitas honoranda sit, Dominus loquitur in Levitico dicens †): *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem eius.* Cum enim Dominus populum suum de contaminationibus gentium voluisse separare, primum generali vocabulo ad proximitatem sanguinis prohibuit quemquam accedere, ne revelaret turpitudinem eius, deinde ipsam generalitatem ferme in XII species subdivisit, quae tamen ultra tertiam vel quartam generationem non procedunt. Unde accedit, ut reor, dominum Gregorium Augustino interroganti tertia vel quarta generatione iam licite connubia iungere sposondisse<sup>436)</sup>). Similiter et in Theodori archiepiscopi gentis Anglorum capitulis, quae de necessariis conscripsit rebus, invenimus, quod in tertia propinquitate

C. CCI. o) Incerti anni.

†) *Lev. c. 18. v. 6.*

C. CC. 433) *faciat:* add.      C. CCI. 436) *respondisse:*  
Rab. 434) deest ib. 435) orig. Hild. Bal.  
*Theodisca lingua:* add. ib.

carnis secundum Graecos liceret<sup>437)</sup> nubere, in quinta secundum Romanos, qui tamen coniugia in tertia propinquitate facta non solverent, si antea ab inscientibus compacta fuissent, aequaliterque coniungeretur vir in matrimonio his<sup>438)</sup>, qui sibi consanguinei sunt, et uxoris suae consanguineis post mortem uxor. Hunc autem Theodorum, Tharso Ciliciae natum, Vitellianus papa Romae episcopum ordinans ad Britanniam misit, unde tam orientalium, quam etiam occidentalium ecclesiarum consuetudinibus pleniter institutus fuerat. Nec eum aliqua latere potuerunt, quae in observationibus legitimis Graeci vel Romani eo tempore habuerunt, maxime cum in utraque lingua perfecte instructus esset. Quod autem proximis temporibus Romanorum pontificum scripta continent, usque ad sextam vel septimam generationem coniugii usum differendum, magis ex consuetudine humana, quam ex lege divina hoc eos percepisse<sup>439)</sup> credendum est. Nam, quod Isidorus in etymologiis suis usque ad sextam generationem consanguinitatis abstinentium<sup>440)</sup> et sic legitimo connubio coniungendum asseruit, inde reor eum fecisse, quod genealogiae seriem refexens, quoisque ordinem numerandi<sup>441)</sup> perduxit, eo cognationem sanguinis servandam aestimavit, sicque ad innovationem<sup>442)</sup> generis et amicitiae ius confirmandum redire ad connubium sancivit, quando iam cognationis ordo numerari desivit. Ceterum ante omnia considerandum est, ut sic censura disciplinae temperetur, ne per immoderationem correptionis peccati cumulus augeatur. Scimus enim<sup>443)</sup>, qui in lege cognationis ius observare constituit, in evangelio foedus coniugii non dissolvendum praecepit. Si enim ubicunque aliquid proximitatis vel consanguinitatis, licet longinquae, inter coniugatos inveniri potest, statim matrimonium dissolvatur, vereor, quod adulterium et

C. CCI. 437) *liceat*: ib. Helmst. 441) *numerando*: orig. 438) *sic orig.*; *coniungeret* 442) *invocationem*: Guelph. *eas*, *qui*: omn. Codd. 439) Vienn. Helmst. 443) *quod*: *praecepisse*: orig. Bal. 440) add. orig. Hild. Bal. *et — coniungendum*: deest

fornicationis scelus multiplicetur\*), quia cum coniugato adolescenti<sup>444)</sup> vel iuveni societas comparis suae denegatur, nec aliquid ei solatii impenditur, unde continentiam salvare possit, libidine inflammatus per diaboli instigationem multiplici fornicatione forsitan polluitur, ac sic in praecipitum mortis aeternae anima demergitur<sup>445)</sup>). Igitur, qui a mea parvitate voluisti, quid sentirem de hac re, tibi describi, propter fragilitatem praesentis temporis reor hoc, quod Theodorus episcopus inter Gregorium et Isidorum medius incedens in suis capitulois definivit, magis secundum, ut quinta generatione iam licitum connubium fiat, quia nec lex divina hoc contradicit<sup>446)</sup>, nec etiam sanctorum patrum dicta hoc prohibent. Si autem et in quinta ab insciis fuerit copula peracta, melius mihi videtur, ut cum poenitentiae humiliatione, si se uxoratus continere non vult, Deo satisfaciat.

C. CCII. *De eadem re.*

*Gregorius ad Augustinum<sup>p).</sup>*

Unde<sup>447)</sup> necesse est, ut etiam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi iungi debeat. Nam<sup>448)</sup> secunda, quam praediximus, a<sup>449)</sup> se omnino debet abstinerre.

C. CCIII. *De eadem re.*

*Ex Epistola Rabani episcopi ad Reginbaldum chorepiscopum<sup>q).</sup>*

De eo, quod interrogasti, si pater et filius, vel si duo

\* ) Quae sequuntur, usque ad c. CCXLVII. med., absunt a Par., una deficiente quaternione.

C. CCII. p) Epist. Grégor. M., scr. ann. 604. (Ep. 64. Lib. 11., sec. ed. Maur.). Cf. Ioannis Diac. Vitam Gregor. L. II. c. 38.

C. CCIII. q) Excerpt. ex c. 4. (Mansi, Tom. XVI. col. 863.). — Burch. XVII. 21. (R.), Decr. IX. 79. (B.): *Ex Conc. Mogunt. c. 5.*

C. CCI. 444) *adolescentu-* C. CCII. 447) *unde: deest*  
*lo: Bal.* 445) *demergatur: Hild.* Bal. 448) *a sec.: add.*  
*Hild.* Bal. 446) *quia non l.* ib. 449) *deest ib.*  
*d. huic c.: Hild.* Bal.

fratres vel si avunculus et nepos cum una muliere fornicati sunt<sup>450</sup>), quid inde faciendum sit? Manifestum est, quod gravi vindicta plectendum est, quod grave facinus esse reperitur. Omnis enim moechia interdicitur, ubi scriptum est: *Non moechaberis*; quanto magis cum cognata vel cum coniuge seu concubina cognati? Hinc in Levitico<sup>†</sup>) scriptum est: *si moechatus fuerit quis cum uxore alterius, morte moriatur, et moechus et adultera. Qui dormierit cum noverca sua et cum nuru sua, et qui filiam et matrem duxerit, et qui acceperit sororem suam, morte moriatur*. Si enim in lege turpitudinem incestus mortis sententia vindicare iussit, quomodo in evangelio, ubi summa justitia est, incestuosus poenitentiam peccati evadet? Unde Apostolus<sup>††</sup>): *Irritam qui fecerit legem Moysi, sine ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moritur; quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcaverit, et sanguinem testimenti pollutum duxerit, in qua sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit?* Igitur Theodorus iudicavit, eum, qui incestum fecerit, XII annos poenitere debere, alii XV, alii X, alii VII. Sed tu, priscorum patrum vestigia sequens, his solis poenitentiae spatium temperes, qui devote et cum lacrymis poenitentiam egerunt<sup>451</sup>), ceteri definitum tempus servent.

C. CCIV. *De illo, qui servum se fecerit.*

203

Ex Concilio Triburiensi, cap. XI<sup>r</sup>).

Perlatum est ad sanctam synodum, quod quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum procrea-

C. CCIV. r) In editis hic canon non exstat, sed desumus est ex cuiusdam sessionis relatione vel descriptione, quam hodie vulgo Protocolium nuncupamus. In fine canones ex omnibus his capitibus, ut ita dicam, protocollaribus collecti, in breve coacti, regia muniti auctoritate publicabantur. — Cf. Beitr. p. 167. 168. — Burch. IX. 75. (R.), Decr. VIII. 212. (B.), Pan. VI. 99. (D.), C. XXIX. q. 2. c. 7.

<sup>†</sup>) c. 20. v. 14.  
<sup>††</sup>) Hebr. s. 10. v. 28. 29.

C. CCIIL 450) sint: Hild. 451) egerint: Bal.  
Bal., fornicarentur: orig.

tionem occasione divertii cuiusdam servum se fecerit, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque secundum secularem legem servituti subiici debeat? Iudicatum est, uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitatem redigi, dum ille non ex consensu coniugis se servum fecit, quem<sup>452)</sup> liberum maritum acceperat<sup>453)</sup>.

204

C. CCV. *Item de incestis.*Ex eodem<sup>s).</sup>

Item indicatum est, quendam stuprasse quandam feminam, quam postea frater eius accepit uxorem. Statuerunt eum, qui stupravit et a se stupratam fratri celavit, quia geminavit peccatum, poenitentia districtiori castigandum, coniugium tale dissolvi oportere, et mulieri quidem eis viventibus non fore<sup>454)</sup> potestatem nubendi, illis autem pro misericordia coniugium indulgere<sup>455)</sup>.

205 C. CCVI. *Si quis cum filia materterae suae et cet. concubuerit.*

Ex eodem<sup>t).</sup>

Item interrogatum fuit, si quis cum filia materterae suae vel avunculi, amitae vel patrui concubuerit, si coniugatus fuerit, liceatne illi ulterius uti coniugio, aut non coniugato uxorem accipere? Iustum esset, sicut aliqua priorum statuta habentur<sup>456)</sup>, ut in perpetuum a coniugio tales abstineant. Visum est humanae fragilitatis intuitu, ut post

C. CCV. s) Canon Triburiensis eiusdem generis, ut antecedens; cf. Conc. Tribur. hab. ann. 895. c. 44. et Beitr. p. 169. — Burch. XVII. 15. (R.), Decr. IX. 75. (B.): *Ex Conc. Matiscens. c. 5.*

C. CCVI. t) Canon Tribur. ut supra; cf. Beitr. I. I. — Burch. XVII. 20. (R.), Decr. IX. 78. (D.).

C. CCIV. 452) *qui:* Helmst., *citt.* 455) *sed cum poenitentiae:* Hild. 453) *ipsa mar.* *tia:* add. ib. *acceptit:* Coll. *citt.* C. CCVI. 456) *habeantur:*

C. CCV. 454) *nunquam dare (eis viv.: om.):* Coll.

Hild. Bal.

poenitentiam quidem penitus priventur coniugio, durissime tamen tam immanis fornicatio vindicetur, sicut sanctus papa Nicolaus et alii Romani pontifices statuerunt, ne forte desperata conscientia multiplicius peccent.

C. CCVII. *De eadem re.*

206

*Ex eodem<sup>u</sup>).*

In lectum mariti, absente uxore, soror ivit uxoris, quam ille uxorem suam putans, dormivit cum ea. Super hoc visum est, si ipse per securitatem veram hoc<sup>457)</sup> probaverit, quod inscius fecerit hoc scelus, poenitentiam quidem, quae sibi indicata fuerit, agat, legitimum suum coniugium habere permittatur, illam digna vindicta affligi, et in aeternum coniugio privari.

C. CCVIII. *De eadem re.*

207

*Ex eodem<sup>v</sup>).*

Quidam fornicatus est cum aliqua muliere. Postea filius, nesciens patris factum, stupravit eandem. Quod cum pater rescisset<sup>458)</sup>, de se filioque confessus est. Statuerunt, melius esse, ut taliter lapsis cum digna poenitentia legitima permittantur coniugia, quam forte deterius delinquent; cum fornicaria autem illa gravius agendum<sup>459)</sup>.

C. CCIX. *De eadem re.*

208

*Ex eodem<sup>w</sup>).*

Si quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, et so-

C. CCVII. u) Canon aequa Triburiensis; cf. *Beitr.* l. l. — Burch. XVII. 4. (R.), Poen. Roman. ap. Ant. August. tit. 3. c. 5. (B.), C. XXXIV. q. 1. et 2. c. 6. (B.).

C. CCVIII. v) Canon Tribur. eiusdem notae, ut superiores; cf. Conc. Tribur. c. 43. et *Beitr.* l. l. — Burch. XVII. 16. (R.), Decr. IX. 76. (B.), C. XXXIV. q. 1. et 2. c. 10. (B.).

C. CCIX. w) Hoc caput pertinet ad canones Triburienses propriæ dictos, i. e. non protocollares. — Cf. Cone. Tribur. c. 45., *Beitr.* p. 179. 180. — Burch. XVII. 5. (R.), C. XXXIV. q. 1. et 2. c. 8. (B.).

C. CCVII. 457) non: inepte ret: Burch. Decr., resciret: Hild.

Grat. 459) fornic. autem sine

C. CCVIII. 458) rescisce- spe coniugii maneat: Coll. citt.

ror sororem ab eodem antea stupratam nescierit, vel si ipse sororem eius, quam antea stupravit, non intellexerit, si digne poenituerint, et se continere non valuerint, post annos VII coniugia illis non negentur. Si autem non ignoraverunt, usque ad mortem a coniugio abstineant.

209

C. CCX. *De eadem re.**Ex eodem<sup>x</sup>).*

Si quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, vir diebus vitae suae poeniteat, soror autem, quae de alia sorore nescivit<sup>460</sup>), licentiam habeat nubendi.

210

C. CCXI. *De eadem re.**Ex eodem<sup>y</sup>).*

Si homo fornicatus fuerit cum muliere, et frater eius nesciens duxerit eam uxorem, frater<sup>461</sup>) eo, quod fratri crimen celaverit, poeniteat, et<sup>462</sup>) post poenitentiam nubat. Mulier autem usque ad mortem poeniteat<sup>463</sup>).

211

C. CCXII. *De eadem re.**Ex eodem<sup>z</sup>).*

Si frater cum muliere fornicatus fuerit, et frater nesci-

C. CCX. x) Idem canon citatur in Cod. Darmst. a. (IV. 47.): *Item apud Triburias, cap. XXVII.*, sed nihil aliud esse videtur, nisi antecedens ap. Regin. caput in compendium redactum. — Burch. XVII. 6. (R.). — Cf. *Beitr. I. I.*

C. CCXI. y) Canon Tribur., quem Cod. Darmst. a. (IV. 46.) citat: *Item ap. Trib. cap. XXVI.* Cf. Conc. Tribur. c. 44., et *Beitr.* p. 179. — Burch. XVII. 13. (R.), Decr. IX. 73. (B.), C. XXXV. q. 2. et 3. c. 6. (D.), omn.: *Ex Conc. ap. Vermer.*

C. CCXII. z) Cod. Darmst. a. (IV. 48.) eundem exhibet canonem sub inscriptione: *Item ap. Tribur. c. XXVIII.*; cf. Conc. Tribur. c. 43., *Beitr.* p. 180. — Burch. XVII. 14. (R.), Decr. IX. 74. (B.): *Ex Conc. ap. Vermerias.*

C. CCX. 460) *post priorem sciens fornicata est, diebus vitae suae poeniteat, quodsi non rescivit:* Darmst. *tus est:* add. Darmst. 462) *considerata imbecillitate:* add. ib. 463) *diebus vitae suae p.:* ib.; *et sine spe coniugii maneat:* add. Coll. citt.

C. CCXI. 461) *qui fornicata-*

ens cum eadem concubuerit <sup>464)</sup>), mulier diebus vitae suae poeniteat <sup>465)</sup>), post poenitentiam autem frater, ignarus sacerleris, coniugium accipiat, si vult.

C. CCXIII. *De separatione.*

212

**Ex Concilio ad Vermeriam temporibus Pippini<sup>a)</sup>.**

In tertio geniculo separantur <sup>466)</sup>; in quarta autem coniunctione <sup>467)</sup> si inventi fuerint, non eos separamus, sed poenitentiam eis indicimus <sup>468)</sup>. Et tamen <sup>469)</sup>, si factum non fuerit, nullam facultatem coniungendi in quarta generatione damus.

C. CCXIV. *De eadem re.*

213

**Ex eodem<sup>b)</sup>.**

Si aliquis cum filiastra sua manet <sup>470)</sup>, nec matrem nec filiam ipsius potest habere, nec illa nec ille aliis se poterunt coniungere ullo unquam tempore. Attamen uxor eius, si ita voluerit, si se continere non potest, si postea, quam cognovit, quod cum filia sua vir eius fuit in adulterio, carnale commercium cum eo non habuit <sup>471)</sup>; si vult, potest alii nubere.

C. CCXV. *De eadem re.*

214

**Ex eodem<sup>c)</sup>.**

Si quis cum noverca sua dormierit, neuter <sup>472)</sup> pos-

C. CCXIII. a) Hab. ann. 753., c. 1.

C. CCXIV. b) Ibid. c. 2. — Burch. XVII. 10. (R.).

C. CCXV. c) Ibid. c. 10. 11. — Burch. XVII. 11. (R.), C. XXXII. q. 7. c. 24.

C. CCXII. 464) *se polluerit*: Darmst. 465) *quae sequuntur*, Darmst. sic exhibet: *et frater, qui post fratrem se cum muliere polluerit nesciens, post poenitentiam, si se continere non possit, nubat, tamen in Domino.*

C. CCXIII. 466) *separentur*: Hild. Bal. 467) *coniugatione*:

ib. 468) *iudicamus*: orig. 469) *attamen*: ib.

C. CCXIV. 470) *si quis e. f. s. fornicatus fuerit*: Burch. 471) *habeat*: Hild. Bal., *habet*: orig.

C. CCXV. 472) *neutiquam*: Hild. Bal., *nec ille, nec illa*: orig.

sunt ad coniugium pervenire, sed vir eius potest, si vult<sup>473</sup>), aliam accipere, si se continere non potest<sup>474</sup>); similiter, qui cum filiastra sua vel cum sorore uxoris suae dormierit, stare potest.

215

**C. CCXVI. *De eadem re.***

*Ex eodem d).*

Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis antea uxor fuerit, nullam ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam coniugio copulentur<sup>475</sup>).

216

**C. CCXVII. *De eadem re.***

*Ex eodem e).*

Si quis cum uxore fratris sui dormierit, adulter et moecha diebus vitae suae absque coniugio maneant. Ille vero, cuius<sup>476</sup>) uxor fuit, si vult, aliam coniugem accipiat.

217

**C. CCXVIII. *De eadem re.***

*Ex eodem f).*

Si quis sponsam filii sui oppresserit, et postea filius eius eam duxerit, pater postmodum non habeat uxorem, nec ipsa mulier virum. Filius, qui facinus patris ignoravit, aliam accipiat.

C. CCXVI. d) Ibid. c. 12. — Burch. XVII. 3. (R.), Decr. IX. 69. (B.), C. XXVII. q. 2. c. 30. (D.), omn.: *Ex Conc. Aurelian.* c. 6., C. XXXII. q. 7. c. 21.: *Ex Conc. Mogunt.*

C. CCXVII. e) Inter Vermerienses non est repertum, similia autem leguntur in *Conc. Compend.* hab. ann. 757. c. 11. (8.). — Burch. XVII. 17. (R.).

C. CCXVIII. f) Cf. *Conc. Compend.* c. 13. (10.). — Burch. XVII. 18. (R.), C. XXVII. q. 2. c. 32. (B.).

C. CCXV. 473) *si vir eius sic vult, potest:* Hild. Bal., *sed ille vir: orig.* 474) *si — potest:* des. orig., *sed melius est abstinere:* add. ib.

C. CCXVI. 475) *hab., nec*

*illa adultera soror, nec ille vir, qui cum illa adulteravit, alios unquam accipient:* orig.

C. CCXVII. 476) *cui:* Hild. Bal.

C. CCXIX. *De eadem re.*

218

Ex eodem<sup>g).</sup>

Si quis filiastrum aut filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua et aliam nunquam accipiat; similiter et mulier<sup>477)</sup>.

C. CCXX. *De eadem re.*

219

Ex eodem<sup>h).</sup>

Si quis cum matre et filia fornicatus est, ignorante matre de filia, et filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem. Illae vero, si volunt, accipient maritos; si autem hoc scierint ipsae feminae, absque maritis in perpetuo maneant.

C. CCXXI. *De eadem re.*

220

Ex eodem<sup>i).</sup>

Similiter et de duabus sororibus, qui cum una in adulterio mansit, et aliam publice accepit, non habeat mulierem usque in diem mortis, et illa, quae nescivit, accipiat maritum.

C. CCXIX. g) Ibid. c. 15. (12.), Bened. Capit. L. I. c. 7.; cf. Conc. Mogunt. hab. ann. 813. c. 55. — Burch. XVII. 22. (R.), Decr. IX. 80. (B.); I. 302.: Ex Capit. L. V. c. 7., Pan. VI. 125. (D. I.), C. XXX. q. 1. c. 2. (D. IX.).

C. CCXX. h) Excerpt. ex Conc. Compend. c. 17. (14.). — Omnes illi canones Compendienses, quos Regino ex Concilio Vermeriensi citat, huic quoque adscribendi esse videntur, quum et in canonum defloratione illa, quae vulgo genuinis 44. Concilii Wormatiensis (ann. 868.) capitibus adiungitur, capite 19. (62.) tres canones Vermerienses cum duobus Compendiensiibus in unum redacti sint caput, scil., Compend. c. 17, 18., Vermer. c. 10., 11., 12. (Reg. II. 220. 221. 215. 216.), ita ut Vermeriensis Concilii acta mutila tantum ad nostram pervenisse aetatem non sine iure puteamus. — Burch. XVII. 12. (R.), Decr. IX. 72. (B.), C. XXXIV. q. 1. et 2. c. 9. (D.).

C. CCXXI. i) Ib. c. 18. (15.). — Burch. XVII. 7. (R.). — Cf. Concil. Worm. ann. 868. append. modo laudat. c. 19. (63.).

C. CCXIX. 477) sim. et fe- accipiat: orig.  
mina (Ben.: mul.) alterum non

221      C. CCXXII. *Si qui propter faidam fugiunt.*

*Ex eodem k).*

Si qui propter faidam<sup>478)</sup> fugiunt in alias patrias et dimittunt uxores suas, nec illi nec illae alteri copulentur.

222      C. CCXXIII. *Idem de incestis.*

*Ex eodem l).*

Si quis incestum cum propinqua sua commiserit, peculium suum perdat, si habet; et si se emendare noluerit, nullus eum in domo recipiat, neque ei cibum donet. Quod si fecerit, LX<sup>479)</sup> solidos regi componat, et si pecuniam non habet, mittatur, si liber est, in carcerem; si servus est, vapuletur multis plagis.

223      C. CCXXIV. *Item de parricidis.*

*Ex Capitularibus<sup>m)</sup> 480).*

Si homo liber patrem aut matrem, fratrem vel avunculum occiderit, hereditatem propriam amittat, et si quis moechatus fuerit cum matre et sorore et amita, hereditatem perdat.

224      C. CCXXV. *Item de incestis.*

*Ex Capitularibus<sup>n)</sup> 481).*

Ut episcopi incestuosos investigare studeant<sup>482)</sup>, et si poenitentia noluerint, de ecclesia expellantur, donec ad poe-

C. CCXXII. k) Ib. c. 21. (18.). — Bened. Capit. L. I. c. 8.

C. CCXXIII. l) Ib. c. 22. (19.), in compendium redactum. — Bened. ib. c. 9.

C. CCXXIV. m) Caput. incertum.

C. CCXXV. n) Bened. Capit. L. I. c. 165., Conc. Mogunt., h. ann. 813., c. 53., Conc. Turon. III., h. eod. ann., c. 41., Conc. Mogunt., h. ann. 847. c. 28.

C. CCXXII. 478) *vindictam:* Hild. Bal.

C. CCXXIV. 480) *Ex eodem:* Helmst. Bal.

C. CCXXIII. 479) *sic orig.* Ben.; XL: omn. codd.

C. CCXXV. 481) *Ex eodem:* Helmst. Bal. 482) *omnino praecipimus:* add. Bened.

nitentiam revertantur. Quodsi obediire sacerdotibus noluerint, oportet eos per secularem disciplinam coerceri <sup>483</sup>).

C. CCXXVI. *De eadem re.*

225

Ex Concilio Moguntiacensi, cap. XXIX. <sup>o</sup>).

Si quis viduam uxorem duxerit, et postea cum filiastra fuerit fornicatus, seu cum duabus sororibus nupserit, aut si qua cum duobus fratribus sive cum patre et filio, si quis relictam fratris, si quis neptem, aut novercam, aut nurum, aut consobrinam, aut filiam avunculi, aut eius relictam aut privignam polluerit, eos disiungi et alterius nunquam coniugio copulari praecipimus.

C. CCXXVII. *De eadem re.*

226

## Ex eodem p).

Contradicimus quoque, ut <sup>484</sup>) quarta <sup>485</sup>) generatione nullus amplius coniugio copuletur. Ubi autem post interdictum factum <sup>486</sup>) fuerit, separetur <sup>487</sup>).

C. CCXXVIII. *De eadem re.*

227

Ex Concilio Wormatiensi <sup>q</sup>).

Si quis cum duabus sororibus vel si qua <sup>488</sup>) cum duobus fratribus aut cum his personis, de quibus sacra scriptura prohibet, fornicationem fecerit, si dignam egerit poenitentiam, et se continere non potest, liceat ei legitimam uxorem vel virum accipere.

C. CCXXVI. o) Hab. ann. 847. sub Rab. — Regino canonis sententiam multo brevius descripsit. — Burch. XVII. 19. (R.), Decr. IX. 77. (B.), Pan. VI. 421. (D.), C. XXXII. q. 7. c. 20. (B.).

C. CCXXVII. p) Ibid. c. 30., Conc. Mogunt. hab. ann. 813., c. 54. — Burch. VII. 18. (R.), Decr. IX. 54. (B.), Pan. VII. 70. (D.), C. XXXV. q. 2. et 3. c. 21. (D.) omn.: Ex Conc. Cabilon.

C. CCXXVIII. q) Hab. ann. 868., c. 33. (14.) in compend. redactus.

C. CCXXV. 483) quodsi — que: add. Coll. citt. 486) inventum: add. orig. Coll. citt. 487) separantur: Hild. Bal.

C. CCXXVIII. 488) soror, seu cum: Helmst. Bal.

C. CCXXVII. 484) in: add. orig. 485) vel quinta sexta-

228 C. CCXXIX. *Si quis cum commatre fornicatus fuerit.*

*Ex eodem r).*

Si quis cum commatre spirituali fuerit fornicatus, usque ad dignam poenitentiam anathemate percutiatur. Similiter, si cum ea, quam de fonte suscepit, vel quam ante episcopum tenuit <sup>489)</sup>, fornicatus fuerit; legitimam autem si habuerit, non dimittat uxorem.

229

C. CCXXX. *Item de incestis.*

*Ex eodem s).*

Si quis cum filiastra sua fornicatus fuerit, post dissolutum coniugium poenitentiam agat, scilicet per triennii tempus a corpore Domini et sanguine suspendatur, carnem non manducet, et vinum non bibat, et omnibus diebus ieunet, exceptis festis et dominicis diebus. Similiter autem de mulieribus, quae patri se clanculo in concubitu prostraverunt, et filio observandum est, et qui duabus se absconde sororibus pollutos cognoscunt.

230 C. CCXXXI. *Quod cum sacramento illicita coniugia scindenda sunt.*

*Ex Concilio Triburiensi t).*

Quorum illicita coniugia scindenda sunt, volumus, ut iuramento confirment, ne ad unam mensam, nec sub uno tecto <sup>490)</sup> cohabitent, vel quolibet familiari colloquio perfruantur, nisi in publico aut in ecclesia. Res, quas communes habuerint, dividant, ne aliqua suspicio possit nasci atque increscere <sup>491)</sup>.

C. CCXXIX. r) Canonis 34. (15.) ibid. epitome. — Decr. IX. 36., Pan. VII. 64. (D.), C. XXXIII. q. 2. c. 17. allegant ex epist. Nicolai P. ad Carol. archiep. Mogunt.

C. CCXXX. s) Eiusd. c. 36. (19.), in compendium redactus.

C. CCXXXI. t) Cf. Conc. Triburiens. hab. ann. 895., c. 23., c. 49. et Beitr. p. 180. — Cod. Darmst. IV. 11. similem canonem citat: *Ex synodo Luitberti ap. Wormatiam*, sed vid. Beitr. p. 23. seqq.

C. CCXXIX. 489) *tenuerit*: add. Helmst. Bal. 491) *incresci*: omn. Codd.

C. CCXXXI. 490) *simul*:

**C. CCXXXII. *Sacramentum de parentela, quomodo 231 inquirenda sit***<sup>v)</sup>.

De illa parentela, quam dicunt esse inter illum et istam eius coniugem, quidquid inde scis aut audisti computare<sup>492)</sup> a tuis vicinis aut tuis antecessoribus<sup>493)</sup>, quod tu per nullum ingenium nec propter amorem, nec propter<sup>494)</sup> timorem aut praemium aut consanguinitatem celabis episcopo tuo aut eius misso, cui hoc inquirere iusserit, quandocunque te ex hoc interrogaverit. Sic<sup>495)</sup> te Deus adiuvet et cet.

**C. CCXXXIII. *Item ceteri***<sup>v)</sup><sup>496)</sup>.

232

Istud sacramentum<sup>497)</sup>, quod iste iuravit de illa parentela, quae inter illum et eius coniugem computatur, quod tu illud observabis in quantum sapis, aut audisti. Sic te Deus adiuvet.

**C. CCXXXIV. *Sacramentum de incestuoso discidio***<sup>w)</sup>. 233

Ab isto die in antea<sup>498)</sup>, quod tu per nullum ingenium te sociabis huic tuae consanguineae, nomine illi<sup>499)</sup>, quae contra legem et rectam Christianitatem usque in hunc diem tua uxor fuit, nec in coniugio, nec in adulterio vel fornicatione, nec cum illa ad unam mensam manducabis et bibes, aut sub uno tecto manebis, nisi forte in ecclesia, aut in aliquo publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse,

**C. CCXXXII. u)** Haec formula aequa ac sequentes a Reginone procul dubio ex ipsa praxi et foro desumptae sunt. — Burch. VII. 25. (R.), Decr. IX. 61. (B.), Pan. VII. 87. (D.), c. XXXV. q. 6. c. 5. (B.); Grat. citat: *Ex ordine Rom.*

**C. CCXXXIII. v)** Burch. VII. 26. (R.), Decr. IX. 62. (B.), Pan. ib., c. XXXV. q. 6. c. 6. (B.).

**C. CCXXXIV. w)** Burch. VII. 27. (R.), Decr. IX. 63. (B.), Pan. VII. 88. (D.), c. XXXV. q. 6. c. 9. (B.).

**C. CCXXXII. 492)** deest Coll. **dem re:** Bal. 497) *iuramentum*: Hild. Bal.  
**citt.** 493) *antiquioribus pro-* **tum:** Hild. Bal.  
*pinquis:* ib. 494) *am.* *nec p.:* **C. CCXXXIV. 498)** *iurabis*  
*des.* Hild. Bal. 495) *si:* omn. (*in ant.:* om.): Hild. Bal. 499)  
*codd. constanter.* **nominaliter:** Hild.

**C. CCXXXIII. 496)** *de ea-*

ut ibi coram testibus pro certa necessitate pariter colloquamini. Nec aliam coniugem accipies, nisi forte post peractam <sup>500</sup>) poenitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo tuo aut eius misso. Sic te Deus adiuvet, et istae sanctorum reliquiae.

234

**C. CCXXXV. *Invocatio ad iudicium*<sup>x</sup>).**

De hoc, quod mihi reputatum est in hac synodo, quod simul cum ista femina adulterium vel fornicationem fecissem, quod ego non ita feci, nec unde me culpabilem recognosco. Sic me Deus adiuvet ad istud iudicium suum.

235

**C. CCXXXVI. *Iuramentum post datam poenitentiam de luxuria facta*<sup>y</sup>).**

Ab isto die in antea cum ista femina <sup>501</sup>), cum qua adulterium vel fornicationem fecisti, unde disciplinam vel poenitentiam suscepisti, amplius non adulterabis, nec fornicaberis, nec eam in uxorem accipies, nisi forte post peractam poenitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo aut eius misso. Sic te Deum adiuvet.

236

**C. CCXXXVII. *De eo, qui vivente marito coniugem illius adulterasse accusatus perhibetur.***

*Ex Synodo Meldensi<sup>z</sup>).*

Is, qui vivente marito coniugem illius adulterasse accusatur et, eo in proximo defuncto, eandem sumsisse dignoscitur, omnimodis publicae poenitentiae subigatur, de quo etiam post poenitentiam praefata, si expedierit, servabitur regula, nisi forte idem aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidisse notentur, aut propinquitas vel alia quaelibet

C. CCXXXV. x) Burch. IX. 79. (R.), Decr. VIII. 215. (B.), Pan. VII. 39. (D.).

C. CCXXXVI. y) Burch. IX. 80. (R.), Decr. VIII. 216. (B.), Pan. VII. 40. (D.).

C. CCXXXVII. z) Hab. ann. 845. c. 69. (45.). — Burch. IX. 65. (R.), Decr. VIII. 204. (B.), Pan. VII. 12. (D.), c. XXXI. q. 1. c. 5.

C. CCXXXIV. 500) actam: C. CCXXXVI. 501) in ant.: Guelph. Vienn. Helmst. Bal. des. Hild. Bal., ista: des. ib.

actio criminalis impedit. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe coniugii cum poenitentia perpetuo maneant. Si autem negaverit, se eandem feminam vivente viro nequam<sup>502)</sup> adulterasse, et praefati homicidii nemo eorum reus exstiterit, et probatis testibus neuter<sup>503)</sup> convinci potuerit, purgent legaliter famam suae opinionis, et sumito utantur coniugio, si alia, ut diximus, non impedierit ratio.

C. CCXXXVIII. *De eadem re.*

237

*Ex Concilio Triburiensi<sup>a).</sup>*

Relatum est auribus sanctorum sacerdotum, quendam alterius uxorem stupro violasse, insuper et moecham, vivente viro suo, iuramentum dedisse, ut post legitimi mariti mortem, si supervixisset, duceret in uxorem, quod et factum est. Tale igitur connubium prohibemus, et anathematizamus.

C. CCXXXIX. *Invocatio de morte mariti vel uxoris<sup>b).</sup>* 238

De hoc, quod tu accusata es in praesentia istius episcopi in hac synodo, quod per tuum factum et per tuum consilium tuus maritus ille<sup>504)</sup> vel tua coniux illa mortem recepisset et vitam perdidisset, omnino non est ita, nec tu in eius vita aut membris quidquam fecisti, aut cum aliis consiliatus es, unde merito secundum ecclesiasticum iudicium poenitentiae remedia suscipientias, aut secundum mundanam legem mortem aut aliquod damnum sustineas. Sic te Deus adiuvet ad istud iudicium.

C. CCXL. *Iuramentum vel invocatio de homicidio imputato<sup>c).</sup>*

239.

De hoc, quod tibi imputatum est in praesentia tui

C. CCXXXVIII. a) Cf. Conc. Tribur. hab. ann. 895., c. 40., et *Beitr.* p. 178. — Burch. IX. 66. (R.), Decr. VIII. 202. (B.), Pan. VII. 9. (D.), c. XXXI. q. 1. c. 4.

C. CCXXXIX. b) Cf. supra ad c. CCXXXII. not. u). — Coll. Savin. X. 104. (R.).

C. CCXL. c) Coll. Savin. X. 103. (R.).

C. CCXXXVII. 502) deest C. CCXXXIX. 504) *illius:* Hild. Bal. 503) *neutiquam:* ib. (bis) Hild. Bal.

episcopi, cuius parochianus es, quod tu illum hominem cum aliis hominibus sequacibus tuis occidisses, propter hanc causam, ut bona illius dixiperes et eius uxorem tibi in matrimonium sociares, in veritate non est ita, nec tu solus nec cum aliis hominibus illum hominem occidisti, nec, ut suam vitam aut membra perderet, cum aliis consiliatus es, nec in eius morte quidquam habes factum, unde merito aut poenitentiam suscipias, aut faidam sustineas<sup>505)</sup>), aut premium aliquod persolvas. Sic te Deus adiuvet.

**240 C. CCXLI. *Iuramentum de reconciliatione coniugatorum*<sup>d)</sup>.**

Ab isto die in antea istam tuam coniugem, nomine illam, quam iniuste dimiseras, ita tenebis, sicut per rectum maritus suam debet habere coniugem in dilectione et debita disciplina, nec eam per ullum malum ingenium a te separabis, nec ea vivente aliam accipies. Sic te Deus adiuvet.

**241 C. CCXLII. *Femina sic iuret*<sup>e)</sup><sup>506)</sup>.**

A modo in antea istum tuum maritum, quem iniuste dimiseras, ita tenebis et amplexaberis, et ei in servitio, in amore et in timore ita eris subiecta et obediens, sicut per rectum uxor suo debet subiecta esse marito, nec unquam ab eo te separabis, nec illo vivente alteri viro te sociabis in coniugio aut adulterio. Sic te Deus adiuvet.

**242 C. CCXLIII. *De his, qui matrimonio iuncti sunt et nubere non possunt.***

**Ex Epistola Rabani ad Heribaldum Episcopum,  
cap. XXIX.<sup>f)</sup>**

**Quod autem interrogasti de his, qui matrimonio iuncti**

**C. CCXLII. d)** Burch. IX. 81. (R.), Decr. VIII. 217. (B.), Pan. VII. 41. (D.), c. XXXV. q. 6. c. 11.

**C. CCXLII. e)** Burch. IX. 82. (R.), Decr. VIII. 218. (B.), Pan. VII. 42. (D.).

**C. CCXLIII. f)** Scr. ann. 853. — Burch. IX. 40. (R.), Decr. VIII. 178. (B.), Pan. VI. 115. (D. 178.), Ans. X. 26. (B.), c. XXVII. q. 2. c. 29., c.

**C. CCXL. 505) vindictam  
suscipias:** Hild. Bal.

**C. CCXLII. 506) de eadem  
re:** Bal.

sunt et nubere<sup>507)</sup> non possunt, si<sup>508)</sup> ille aliam vel illa alium ducere possit, non cum auctoritate, sed de quorundam statutis respondemus, in<sup>509)</sup> quibus scriptum est: *Vir et mulier si se coniunxerint, et postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum ea<sup>510)</sup>, si potest probare per iustum iudicium, quod verum sit, accipiat alium<sup>511)</sup>.*

C. CCXLIV. *De eadem re.*

243

Ex Concilio ad Vermeriam, temporibus Pippini Regis, cap. XVII.<sup>g)</sup>

Si qua mulier se proclamaverit<sup>512)</sup>, quod vir suus nunquam cum ea coisset<sup>513)</sup>, exeant inde ad crucem, et, si verum fuerit, separentur, et illa faciat, quod vult.

C. CCXLV. *De eadem re.*

244

Ex Concilio ad Compendium<sup>b) 514)</sup>.

Si quis accepit uxorem et habuit ipsam aliquo tempore, et ipsa femina dicit<sup>515)</sup>, quod non coisset<sup>516)</sup> cum ea, et ille vir dicit, quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir caput est mulieris.

C. CCXLVI. *De eadem re.*

245

Ex Concilio Triburiensi<sup>i).</sup>

Vir si duxerit uxorem, et concubere cum ea non

XXXIII. q. 1. c. 1. (P.), omnes: *Ex Ep. Gregor. ad Ioann. Ravenn.*; Decr. VIII. 80.: *Ex Capit. L. VI. c. 55.*

C. CCXLIV. g) Hab. ann. 753. — Burch. IX. 41. (R.), Decr. VIII. 179. (B.), Pan. VI. 118. (D.).

C. CCXLV. b) Hab. ann. 757., c. 20. (17.) — Burch. IX. 42. (R.), Decr. VIII. 180. (B.), Pan. VI. 119. (D.), c. XXXIII. q. 1. c. 3. (P.).

C. CCXLVI. i) Idem canon citatur in Cod. Darmst. a. (IV. 43.): *Item ap. Triburias, cap. XIX.* Cf. Conc. Tribur. hab. ann. 895., c. 41., et *Beitr.* p. 178. — Burch. IX. 43. (R.), Decr. VIII. 181. (B.), Pan. VI. 120. (D.).

C. CCXLIII. 507) <i>coire;</i>	<i>eiusque sequaces.</i>
Hild. Bal. 508) <i>an:</i> ib. 509)	C. CCXLIV. 512) <i>reclaman-</i>
<i>— in:</i> des. Helmst. Bal.	<i>non:</i> orig. 513) <i>mansisset:</i> ib.
Guelph. Vienn. Coll. citt. 510)	C. CCXLV. 514) <i>tota in-</i>
<i>eo:</i> Hild. Bal., <i>ei nubere:</i> orig.	<i>scriptio deest Helmst.</i> — <i>De</i>
511) <i>si autem ille aliam acce-</i>	<i>e. r.:</i> Bal. 515) <i>dicat:</i> Hild.
<i>perit, separentur:</i> add. Burch.	Bal. 516) <i>mansisset:</i> orig.

valens, frater eius clanculo eam vitiaverit et gravidam redidetur, separantur. Considerata autem imbecillitate, misericordia eis impertiatur ad coniugium, tantum in Domino.

**246 C. CCXLVII. *De diversarum personarum fornicatione.***

**Ex Poenitentiali Romano Theodori Episcopi et Bedae Presbyteri<sup>k)</sup>.**

Adolescens si cum virgine peccaverit, annum I poeniteat. Si semel et fortuita casu<sup>517)</sup>, levigetur ei poenitentia, et tamen<sup>518)</sup> usque ad annum plenum poeniteat. Si infra XX annos puella et<sup>519)</sup> adolescens fornicationem faciunt, tres quadragesimas et legitimas ferias. Si propter hoc peccatum servitio humano addicti sunt, XL dies poeniteant. Si uxoratus cum virgine fornicatus fuerit, II annos poeniteat ita primum omnium, ut a sua se contineat, si ei consenserit uxor; alioquin<sup>520)</sup> addatur modus poenitentiae. Si laicus cum laica fornicatus fuerit, III annos poeniteat, et, quanto saepius, tanto magis et tempus addatur. Laicus maculans se cum ancilla Dei, II annos poeniteat; si genuerit ex ea filium, III annos poeniteat. Si sine coniugio est, tres quadragesimas et legitimas ferias. Qui canonici sunt et fornicantur, annum I; si frequenter, II. Qui in gradu est, annos III poeniteat. Monachus sine gradu vel canonicus gradum habens, si cum puella laica fornicati sunt, annos III poeniteant. Si cum sanctimoniali, annos VII poeniteant. Monachi cum gradu fornicationem facientes VII annos poeniteant. Si monachus laicam duxerit, III annos poeniteat; illa duos et legitimas ferias; si usque ad generationem filii, IV annos poeniteat. Si occiderint, VII annos poeniteant. Si episcopus fornicatus fuerit, VIII annos poeniteat: alii iudicaverunt, XII annos; post annos

C. CCXLVII. k) Ex Poenit. Darmst. c. 1.: *De fornicatione divers. pers.* Egbert. c. 2. 7. 8. — Vid. Beitr. p. 127. seqq.

C. CCXLVII. 517) *fortuitu:* et: om.): Helmst. Bal. 520)  
orig. 518) *tantum:* Hild. Bal.; *uxori etiam:* Hild. Bal. (alioq.:  
*ei — tamen, poeniteat:* des.: deest ib.)  
orig. 519) *infra XXX (puella*

III levius poeniteat. Presbyter cum puella fornicans, annos IV et III quadragesimas in anno et ferias quartam et sextam in pane et aqua. Si cum ancilla Dei fornicatus fuerit, VII annos poeniteat. Ut<sup>1)</sup> episcopus, presbyter et diaconus, si in fornicatione, in periurio vel furto captus est, deponatur, non tamen communione privetur, quia non iudicat<sup>521)</sup> Dominus bis in id ipsum.

### C. CCXLVIII. *Item de incestis<sup>m)</sup>.*

247

Si adolescens sororem suam duxerit, V annos poeniteat; si matrem, VII annos, et quamdiu vixerit, nunquam sit sine continentia.

### *Item alii.*

Qui cum matre fornicatus fuerit, XV annos poeniteat. Qui cum filia vel sorore fornicatus fuerit, ab omni carne se abstineat XV annos. Si mater cum filio suo parvulo fornicata fuerit, III annos abstineat se a carne, et diem I in unaquaque hebdomada ieunet usque ad vesperam. Qui habet matrem et filiam, duas sorores, uxorem patris et fratri, patruelis aut avunculi, neptem aut consobrinam, aut qui in prima, secunda vel tertia generatione iuncti sunt, istis volumus indicare, ut separantur, et propter novellam plantationem ecclesiae, ut VII annos agant poenitentiam, tres primos annos tres dies in hebdomada, id est, feria secunda et quarta et sexta, XL dies ante Pascha, XX ante missam Sancti Iohannis, XX ante natalem Domini. Quatuor vero reliquos annos feria quarta et sexta et XIV noctes ante missam Sancti Iohannis et alias ante natalem Domini. Si se redimere vult, donet unum denarium aut pretium unius denarii pro uno die. Si pauper, donet dimidium denarium.

### C. CCXLIX. *De sordidatione puerorum<sup>n)</sup>.*

248

Pueri se manibus invicem coinquinantes, XL dies

1) c. 25. Apostolor.

C. CCXLVIII. m) Poen. Darmst. c. 2.; Egb. ib.

C. CCXLIX. n) Ibid. c. 3.; Egb. c. 2.

C. CCXLVII. 521) *vindicabit*: Hild., *vindicat*: Bal.

poeniteant, maiores vero C dies. Pueri se inter femora sordidantes, C dies, maiores III quadragesimas et legitimas ferias. Parvulus a maiore oppressus, VII dies poeniteat; si consenserit, XX dies. Puer voluntarie se polluens, XXX dies, iuvenis vero XL dies poeniteat.

249

**C. CCL. *De mcnstruis abstinentis* <sup>o).</sup>**

Qui cum muliere menstruata nupserit, XL dies poeniteat. Si quis cum uxore sua retro nupserit, XL dies poeniteat. Si in terga nupserit, III annos poeniteat, quia sodomitum est scelus. Viri inter femora fornicantes annum I poeniteant. Si in terga, III annos poeniteant. Si pueri sunt, duos annos.

250

**C. CCLI. *De mulieribus* <sup>p).</sup>**

Mulier quocunque molimine aut in se ipsa aut cum altera fornicans III annos poeniteat. Si sanctimonialis cum alia sanctimoniali per aliquod machinamentum fornicatur, VII annos poeniteat.

251

**C. CCLII. *De illecebrosa amplexu* <sup>q).</sup>**

Qui per illecebrosos amplexus feminae vel per osculum polluitur, XXX dies poeniteat. Qui tetigerit invercunde carnem eiusdem feminae, III menses poeniteat. Qui per turpiloquium polluitur, VII dies poeniteat. Presbyter si osculatus fuerit feminam per immundum desiderium, XX dies poeniteat. Si inquinatus fuerit, XL dies poeniteat. Qui in ecclesia per somnium polluitur, III dies poeniteat. Qui in somnis voluntate pollutus est, surgat et cantet VII psalmos poenitentiales et in die XXX. Qui peccare voluerit in somnis, et non fuerit pollutus, XXIV<sup>522)</sup> psalmos cantet.

C. CCL. o) Ibid. c. 6. 8.; Egb. ib.

C. CCLI. p) Ib. c. 9.; Egb. ib.—Burch. XVII. 27. 28. (R.), Decr. IX. 85. 86. (B.): *Ex Poen. Theodori.*

C. CCLII. q) Ib. c. 5. 11.; Egb. ib.—Burch. XVII. 42. (R.): *Ex Poenit. Bedae.*

C. CCLIHI. *De clericis*<sup>r)</sup> 523).

252

Clericus si semen fuderit non tangendo, VII dies poeniteat; si tangit cum manu, XX dies poeniteat; si diaconus, XXX dies<sup>524)</sup>; si presbyter, hebdomadas IV<sup>525)</sup>. Presbyter si semen fuderit per cogitationem, VII dies poeniteat, monachus similiter. Qui voluntarie semen fudit<sup>526)</sup> in ecclesia, si clericus est, XIV dies; si monachus aut diaconus, XXX dies; si presbyter, XL; si episcopus, L dies poeniteat.

C. CCLIV. *De quadrupedum fornicatione*<sup>s)</sup>.

253

Qui cum pecude peccat, annum I; quidam iudicant annos X, quidam VII, quidam III<sup>527)</sup>, quidam C dies<sup>528)</sup>.

*Item.*

Si quis clericus cum quadrupede fornicatus fuerit, annos II, subdiaconus III, diaconus et monachus V, presbyter VII, episcopus X poeniteat.

C. CCLV. *De sodomitis*<sup>t)</sup>.

254

Qui fornicatus fuerit<sup>529)</sup> sicut sodomitae, quidam iudicaverunt X annos, quidam VII, alii I, pueri C dies.

*Item.*

Alii iudicaverunt, si in consuetudine est, laicus annos V, clericus VII, subdiaconus et monachus VIII, diaconus X, presbyter XII, episcopus XIV<sup>530)</sup> poeniteat.

C. CCLIHI. r) Ib. c. 11.; Egb. ib. — Burch. XVII. 43. (R.): *Ex Poenit. Romano.*

C. CCLIV. s) Ib. c. 12.; Egb. c. 2., 8., 6. — Burch. XVII. 32. (R.), Decr. IX. 90. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

C. CCLV. t) Ib. c. 10.; Egb. c. 8. 6. — Cf. Hal. VI. 25.